
2021年８月吉日 

組長各位 

伊都の杜自治会 

 

ごみステーション及びとびだしくんの管理について（お願い） 

 

日頃より自治会活動へのご理解・ご協力のほどありがとうございます。 

さて、この度は、ごみステーション（GS）及びとびだしくんの管理について、組長の方々に    

お願いがあり、ご連絡いたしました。 

現在、ごみステーションについては、台風接近時や年末年始など、役員において扉の取外し・取付

け、鍵の施錠・開錠等を行ってまいりましたが、管理する役員の負担が大きくなっているなど、全て

のごみステーションに対応するのが困難となっております。 

つきましては、お忙しい中、大変恐れ入りますが、日頃の管理を含めた、ごみステーションの管理

について、下記及び別紙「組別 GS（ごみステーション）分担表」、「台風接近時の GS 扉の固定例」

のとおり、ご対応いただくようお願い申し上げます。ご担当いただくごみステーションの鍵も今回

お渡しさせていただきます。 

ご不明な点につきましては、組長 LINEグループまたは伊都の杜 LINE よりご連絡ください。 

 

○お願いしたい内容 

 (1) 台風接近時の対応 ※別紙「台風接近時の GS扉の固定例」参照 

   伊都の杜のごみステーションは、以前、台風が来たときに扉が飛んでいったことがあるなど、

風圧に弱くなっております。また、とびだしくんも飛んでいくおそれがありますので、勢力の 

強い台風が接近するなどの場合において、別紙のとおりご対応いただけると幸いです。なお、 

台風接近に伴い、対応が必要な際は役員からも LINE 等にてお声かけさせていただきます。 

  ※交通安全上見通しの悪いところから、格子状の扉に順次改修予定 

 

 (2) ごみ収集休業時の対応（GW、お盆、年末年始等） 

   伊都の杜 LINE より周知をしておりますが、例年、ごみ収集休業時に出す方がおり、異臭や 

動物の荒らしなど課題となっていたため、年末年始等はごみステーションの扉を施錠すること

としております。引き続き、年末年始期間などごみ収集休業時は、施錠いただけると幸いです。

なお、日頃から施錠・開錠を行っているごみステーションは、ご対応不要です。 

 

 (3) とびだしくんの管理 ※別紙「組別 GS分担表」、「台風接近時のGS扉の固定例」参照 

   とびだしくんは、車などへの速度制限のため、通学路を中心に設置しているものです。重しと

しての水が、日々少しずつ蒸発しておりますので、台風接近時など、特に満水になっているか 

ご確認の上、ごみステーション内に収納していただけると幸いです。 


